
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2023 

 

 

PROCESSO DE DESPESA: 13/2022 

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN 

CPF/CNPJ DO CONTRATADO: 01.492.534/0001-45 

NOME/RAZÃO SOCIAL DO CONTRATADO: MARIA DAS DORES PESSOA – ME 

ENDEREÇO DO CONTRATADO: Praça 20 de Julho, nº 110, A, Centro – Montanhas/RN, CEP: 

59198-000. 

OBJETO DA DESPESA: Contratação de empresa especializada no fornecimento dos medicamentos 

oriundos da tabela do ABCFARMA. 

DESCRIÇÃO DOS ITENS DA DESPESA:  

ITEM DESCRIÇÃO 
VALOR TOTAL 

ESTIMADO 

DESCONTO 

REGISTRADO 

 

1 

MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DIVULGADA 

PELA ABCFARMA – MEDICAMENTOS ÉTICOS 

 

R$ 8.348,42 

 

14% 

 

2 

MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DIVULGADA 

PELA ABCFARMA – MEDICAMENTOS SIMILARES 

 

R$ 30.000,00 

 

46% 

 

3 

MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DIVULGADA 

PELA ABCFARMA – MEDICAMENTOS GENÊRICOS 

 

R$ 14.676,57 

 

16% 

TOTAL ESTIMADO R$ 53.024,99 

TIPO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 001/2022 

DATA DO TERMO: 01/02/2023 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 53.024,99 (Cinquenta e três mil vinte e quatro reais e 

noventa e nove centavos). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01 de fevereiro à 31 de março de 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.002 – Fundo Municipal de 

Saúde; FUNÇÃO: 10 – SAÚDE; SUB-FUNÇÃO: 301 – ATENÇÃO BÁSICA; AÇÃO: 2036 – 

Manutenção Fundo Municipal de Saúde - FMS; NATUREZA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO; FONTE DE RECURSO: 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas 

com ações e serviços públicos de saúde; REGIÃO: 0001 – Montanhas. 

 

Montanhas/RN, 01 de fevereiro de 2023. 

 

ASSINAM PELAS PARTES: 

 

CONTRATANTE: Manuel Gustavo de Araújo Moreira 

CONTRATADA: João Victor Américo 


